ESTADO DA BAHIA

cÂruRnn MUNTcTPAL DE ALAGoTNH

INDICAçÃO Ns 018 lL&.

Senhor Presidente,

O Vereador que a esta subscreve na

lnterno desta Casa e depois de ouvido

Exa. que faça chegar ao Exmo. Senhor

seguinte lndicação:

Exmo. Senhor Prefeito,

Atendendo a um chamado da direção do lFBaiano, fizemos uma visita à

aquela lnstituição no dia 26 do corrente, no intuito de verificarmos, "in

loco", fato ocorrido no sábado, dia 24, referente a queima de lixo no

"chamado" Parque da Cidade, QUê possui limites com o referido lnstituto
e com a Justiça do Trabalho - órgão que também passou pelo mesmo
problema em outra oportunidade - e gerou um transtorno para a

comunidade em seu entorno. O episódio não se trata de um caso isolado,

mas sim, recorrente.

Desta vez, o fato atingiu, diretamente, a área do lFBaiano, nas

proximidades do predio administrativo do lnstituto, o que causou forte
incômodo pelo intenso cheiro da fumaça, além de ter consumido parte

dos canteiros e hortas feitas em atividades de campo pelos educandos,
causando indignação em toda a comunidade acadêmica e estudantil da

instituição.

forma que dispõe o Regimento

seu Egrégio Plenário solicita a V.

Prefeito do Município, o teor da